
RESOLUÇÃO AGE Nº 66, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2017. 

Altera a Resolução AGE nº 29, de 23 de 

outubro de 2015, que dispõe sobre a 

distribuição e movimentação do cargo de 

Procurador do Estado da carreira da 

Advocacia Pública do Estado. 

O ADVOGADO-GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições, ouvido o Conselho 

Superior da Advocacia-Geral do Estado, e tendo em vista o disposto nas Leis 

Complementares nº 30, de 10 de agosto de 1993; nº 35, de 29 de dezembro de 1994; nº 

81, de 10 de agosto de 2004; nº 83, de 28 de janeiro de 2005 e nos Decretos nº 43.896, de 

19 de outubro de 2004; nº 45.771, de 10 de novembro de 2011 e no Decreto nº 46.867, de 

22 de outubro de 2015, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Os Anexos I e II, a que se refere o art. 2º, § 2º, da Resolução AGE nº 29, de 23 

de outubro de 2015, passam a vigorar na forma do Anexo a esta Resolução. 

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

Belo Horizonte, 19 de dezembro de 2017. 

ONOFRE ALVES BATISTA JUNIOR 

Advogado-Geral do Estado 

 

 

ANEXO 

(a que se refere o art. 1º da Resolução AGE nº 66, de 19 de dezembro de 2017) 

 

 

“ANEXO I 

(a que se refere o art. 2º, § 2º, da Resolução AGE nº 29, de 23 de outubro de 2015) 

 

UNIDADE QPC QEC QECM 

Unidades inseridas na Região Metropolitana de Belo 

Horizonte (RMBH) 

319   

ASSAGE  11 8 

Consultoria Jurídica  18 13 

Núcleo de Assessoramento Jurídico - NAJ-AGE  79 55 

1ª Procuradoria da Dívida Ativa - 1ª PDA  38 27 

2ª Procuradoria da Dívida Ativa - 2ª PDA  11 8 

Procuradoria Administrativa - PA  44 31 

Procuradoria de Obrigações - PO  42 30 

Procuradoria do Patrimônio Imobiliário e do Meio 

Ambiente - PPI 

 15 13 

Procuradoria do Tesouro, Precatórios e Trabalho - PTPT  16 11 

Procuradoria de Tributos e Assuntos Fiscais - PTF  25 18 

Advocacia Regional de Contagem - ARE-Contagem/SEDE  15 11 



Escritório de Sete Lagoas  5 4 

TOTAL 319 319  

 

 

ANEXO II 

(a que se refere o art. 2º, § 2º da Resolução nº 29, de 23 de outubro de 2015) 

 

 

UNIDADE QPC QEC QECM 

Advocacia Regional do Distrito Federal - ARE-DF 8 8 5 

Advocacia Regional Divinópolis - ARE-Divinópolis 14 14 10 

Advocacia Regional Gov. Valadares - ARE-Gov.Valadares 11 11 8 

Advocacia Regional Ipatinga - ARE-Ipatinga 14 14 10 

Advocacia Regional Juiz de Fora - ARE-Juiz de Fora 24   

Advocacia Regional Juiz de Fora - ARE-Juiz de 

Fora/SEDE 

- 21 15 

Escritório de Muriaé - 3 2 

Advocacia Regional Montes Claros - ARE-Montes Claros 13 13 9 

Advocacia Regional Uberaba - ARE-Uberaba 10 10 7 

Advocacia Regional Uberlândia - ARE-Uberlândia 18   

Advocacia Regional Uberlândia - ARE-Uberlândia/SEDE 18 13 9 

Escritório de Patos de Minas - 5 4 

Advocacia Regional Varginha - ARE-Varginha 34   

Advocacia Regional Varginha - ARE-Varginha/SEDE - 18 13 

Escritório de Passos  6 5 

Escritório de Poços de Caldas  5 4 

Escritório de Pouso Alegre  5 4 

TOTAL 146 146  

 

Obs.: Este texto não substitui o publicado no Minas Gerais, em 20/12/2017. 

 


